
 

 

 

الشعبية الديمقراطية الجزائرية لجمهوريةا   
 RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
          العلمي البحث و العالي التعليم وزارة

 MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
                               
 

               Université des Frères Mentouri Constantine                   قسنطينة منتوري الاخوة جامعة             
              Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie                       الحياة و الطبيعة ومعل كلية  
 
                  

                Département : Biologie Et Ecologie Végétale                     : علم البيئة والمحيط قسم.  

                              

   Mémoire présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master  
[...]
8100 ha.  

• Potentiel actuel de traitement : 

Sur les 130 stations d’épuration exploitées par l’ONA (office national de l’assainissement) à 

travers les 44 wilayas, 17 sont concernées par la réutilisation des eaux usées épurées en 

agriculture. Le volume réutilisé, fin aout 2016, est estimé à 14,6 millions de m3 afin 

d’irriguer plus de 11 076 ha de superficies agricoles. 

• utilisations municipales : arrosage des espaces verts, lavage des rues, alimentation de plans 

d’eau, lutte contre les incendies et des chantiers de travaux publics, arrosage pour 

compactage des couches de base des routes et autoroutes ; 

• utilisations industrielles : pour le refroidissement ; 

• amélioration des ressources : recharge des nappes pour la lutte contre les rabattements des 

nappes et la protection contre l’intrusion des biseaux salés en bord de mer (ona-dz.org). 

1-6 Service d’assainissement  

1-6-1 Rôle de l’assainissement  

L’assainissement des eaux usées est devenu un impératif. En effet, le développement des activités 

humaines s’accompagne inévitablement d’une production croissante de rejets polluants. Les 

ressources en eau ne sont pas inépuisables. Leur dégradation, sous l’effet des rejets d’eaux 

polluées, peut non seulement détériorer gravement l’environnement, mais aussi entraîner des 

risques de pénurie. L’assainissement sert donc à préserver la ressource et le patrimoine naturel 

(ona-dz.org).z 

1-6-2 Fonctionnement de l’assainissement des eaux usées  

La collecte s’effectue par l’évacuation des eaux usées domestiques et éventuellement industrielles 

(ou pluviales) dans les canalisations d’un réseau d’assainissement appelées aussi collecteurs. La 



Chapitre 1                                                                                          Généralités dur les eaux usées  

8 

 

SEACO en Algérie gère la collecte des eaux usées à travers un réseau de plus de 930 kilomètres. 

Le réseau d’eau usée est caractérisé par la présence d’ouvrages spécifiques comme un puits de type 

vortex de plus de 100 mètres de profondeur et une galerie souterraine de plus de 150 mètres de 

long. 

Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait en général par gravité, c’est-à-dire sous 

l’effet de leur poids. Il peut parfois s’effectuer par refoulement, sous pression ou sous dépression. 

Les canalisations sont en ciment, parfois en fonte, plus rarement en grès ou en acier. Lorsque la 

configuration du terrain ne permet pas un écoulement satisfaisant des eaux collectées, on a recours 

à différents procédés (pompage et stations de relèvement) pour faciliter leur acheminement vers la 

station d’épuration où elles subissent différents traitements (ona-dz.org). 

1-7 Décrets concernant le déversement dans le réseau d’assainissement  

• Décret exécutif n° 07-149 du 3 Joumada El Oula 1428 correspondant au 20 mai 2007 fixant 

les modalités de concession d'utilisation des eaux usées épurées des fins d’irrigation ainsi 

que le cahier des charges-type y afférent(Journal officiel n°35). 

• Décret exécutif n° 08-53 du 2 Safar 1429 correspondant au 9 février 2008 portant 

approbation du cahier des charges-type pour la gestion par concession du service public 

d’assainissement et du règlement de service y afférent (Journal officiel n°8). 

• Décret exécutif n° 09-209 du 17 Joumada Ethania1430 correspondant au 11 juin 2009 fixant 

les modalités d’octroi de l’autorisation de déversement des eaux usées autres que 

domestiques dans un réseau public d’assainissement ou dans une station d’épuration 

(Journal officiel n°36). 

• Arrêté interministériel du 8 Safar 1433 correspondant au 2 janvier 2012 fixant la liste des 

cultures pouvant être irriguées avec des eaux usées épurées (Journal officiel n° 41). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 2 

 

Présentation de la zone                  

d’étude 
 

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

9 

 

2-1 Définition de la station d’épuration  

Une station d’épuration (STEP) est installée généralement à l’extrémité d’un réseau de collecte 

principal, juste en amont de la sortie des eaux vers le milieu naturel. Elle rassemble une succession 

de dispositifs, empruntés tour à tour par les eaux usées. Chaque dispositif est conçu pour extraire 

au fur et à mesure les différents polluants contenus dans les eaux (Rej sek, 2002). 

2-2 Localisation des deux stations d’épuration 

2-2-1 Station Ferdjioua wilaya de Mila  

La STEP de Ferdjioua (fig. 1) est une nouvelle STEP crée en Janvier 2013 par l’office national de 

l’assainissement pour protéger le barrage Béni Haroun. Située dans la wilaya de Mila, dans la 

commune de Ain Baida Harriche (fig. 2) pour traiter les eaux usées provenant de cette commune et 

de celle de Ferdjioua. 

Les capacités des deux STEP sont présentées dans le tableau 2. 

 

Figure 1 : Station d’épuration Ain Baida Harriche (ONA 2018). 

 

Figure2 : Localisation de station d’épuration Ferdjioua (Google Maps 2018). 

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

10 

 

2-2-2 Station d’épuration Ibn Ziad Constantine 

La station d’épuration des eaux usées de Constantine est située à 12 km de  la daïra de Hamma 

Bouziane, sur la route de Mila (fig.1). Mise en service le 15 mai 1997, elle a une superficie de 12 ha 

et traite aujourd’hui une partie des eaux usées déversées par la ville de Constantine (Société de l’eau 

et de l’assainissement Constantine, fiche technique de la STEP Ibn Ziad). 

S’inscrivant dans le cadre des efforts de la wilaya de Constantine en matière d’assainissement, un 

autre projet consiste à élaborer une étude d’extension de la station d’épuration de la commune d’Ibn 

Ziad (2015-2019). Cet équipement devra atteindre une capacité de traitement de 300 000 

équivalent-habitants pour les villes de Constantine, El-Khroub, Aïn Smara et de Hamma-Bouziane. 

L’autre grande agglomération de la wilaya de Constantine est la nouvelle ville Ali-Mendjeli. 

 

 

 Echelle  

                                                                                                                 10          20 km 

Figure 3: Localisation de la station Ibn Ziad Constantine (Cahier n°2 de l’agence du bassin 

hydrographique « Constantinois –Seybouse – Mellegue », 2001). 

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

11 

 

Tableau 2 : Capacité des deux stations Ibn Ziad et Ferdjioua. 

Stations Ibn Ziad  Ferdjioua 

Débit d’entrée journalier 

moyen  

 69120 m3/jour, 

 (800 l/s). 

9.600 m3/jour 

Equivalent habitat 450.000 EH 80 000 EH 

Débit de pointe 8640 m3/heure 3.450 m3/heure 

2-3 Rôle des STEP 

L’Algérie a consenti de grands efforts pour la construction de barrages afin d’augmenter ses 

réserves d’eaux douces. Ces projets ont été accompagnés par la construction de STEP dans le but de 

protéger les réservoirs d’eau de surface destinés à de multiples usages et essentiellement 

l’alimentation en eau potable des populations. La STEP a aussi pour but de lutter contre les 

différentes formes de maladies à transmission hydrique. Elle  est également destinée à la protection 

de la nappe phréatique qui alimente les populations rurales de ces deux communes (Constantine et 

Ferdjioua). 

2-4 Exemple d’un procédé d’épuration        

 

 

 

 

 

 

 

                             Récupération des surnageant 

 

 

Figure 4: Procédé de traitement des eaux usées dans la STEP Ibn Ziad de Hamma Bouziane. 

 

Arrivé 

principale  

Dégrillage  Pont 

dessaleur 

dégraisseur  

Bassin 

d’aération  

Clarificateur  
 Pompes à vis  

Chloration Epaississeur 

concentratio

n des boues 

Lits de Séchage  



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

12 

 

2-5 Etapes du traitement et équipement de la station d’épuration Ibn Ziad  

La station d’épuration Ibn Ziad traite les eaux usées  de Constantine d’origine domestiques et 

industrielles.  Ces dernières sont acheminées à la station par une conduite principale (Fig. 5)      

                                   

                        Figure 5 : Canal principale des eaux usées qui alimente la STEP Ibn Ziad. 

Le processus de  traitement compte les étapes suivantes :  

2-5-1 Prétraitement 

- Criblage grossier  

A l’aide des cribles à barreaux mécaniques ceux –ci se comportent en trois jeux de crible à râteaux 

de 12 mm de large espacés de 20 mm en parallèle, chaque crible est muni d’une vanne d’entrés et 

de sortie (Fig. 6), et une capacité maximale de 1200l/s, les détritus de déversés dans une benne 

pour l’évacuation définitive (Fig. 7). 

                        

Figure 6 : Canaux d’entrées de  l’eau usée au criblage grossier, avec des ouvertures manuelles. 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

13 

 

                           

 

Figure 7 : Criblage grossier. 

- Deux canaux de déssableurs  

Ils sont conçus de manière à permettre l’utilisation permanente des deux unités de 14.5 m de 

longueur et 5 m de largeur, 5 m de profondeur (niveau d’entrés) ; le sable et la graisse sont 

éliminés des eaux usées dans un canal aéré à écoulement en spirale et à double compartiment, les 

deux moitiés du canal fonctionnement ensemble et parallèle (Fig. 8). 

     

             Figure 8 : Séparation du sable et de la graisse. 

2-5-2 Traitement biologique                       

Traitement biologiques est accompli dans quatre bassins biologiques de 42 m de largeur et 63 m de 

longueur et 5.6 m de profondeur (Fig. 9). 

 

                                                  Figure 9 : Bassins d’aération. 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

14 

 

Les deux premier compartiments sont nommés « zone anoxie » et sont munis de mélangeurs visant 

à assurer la suspension du mélange « boue activée et eaux usées » (liqueur mixte). Les quartes 

derniers compartiments sont munis d’aérateur mécaniques superficiels alimentent la liqueur mixte 

en oxygène dissous. Le dernier déversoir de sortie peut être qui relevé ou abaissé pour modifier le 

niveau de submersion des aérateurs et en conséquence l’ampleur d’aération.   

        .       

    Figure 10 : Bassins d’aérobie.                  Figure 11 : Bassin d’anaérobie. 

2-5-3 Clarification  

L’eau traitée (liqueur mélangée) sortie des bassins biologiques acheminée hydro- statiquement vers 

deux chambre F, puis vers « huit clarificateurs » circulaire raclés secondaires. 

La liqueur mélangée s’écoule dans l’un huit bassins de décantation secondaires, disposés 

parallèlement les uns aux autres, ou tombant au fond du bassin et sont enlevées, chaque bassin fait 

39m de diamètre avec une paroi latéral de 2.5 de profondeur (Fig. 12). 

                     

                                Figure 12 : Clarificateurs circulaires. 

 

 

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

15 

 

2-5-4 Boue de retour 

Les boues activée de retour sont refoulées par trois pompes à vis de 1.64 m de diamètre avec 

inclinaison de 30 °chacune .les boues remontent sur 4 m vers la charge d’où  elles s’écoulent l’une 

marche et autres secours (Fig. 13). 

                                      

              Figure 13 : Photo de refoulement des boues activées par les pompes à vis. 

2-5-5 Désinfection 

Les eaux traitées utilisées aux fins de l’irrigation seront désinfectés au chlore dans un bassin de 180 

m3 de capacité. Ce bassin offre une durée de retenue de 10 minutes pour un débit maximum d’eaux 

traitées d’irrigation de 300 l/s. Cependant ce dispositif est hors service depuis la mise en fonction 

de la STEP ; les eaux ne sont pas désinfectées car elles sont rejetées dans l’oued Rhumel.  

2-5-6 Traitement des boues en excès 

Les boues excédentaires de la station de pompage des boues de retour , s’écoulent vers deux 

bassins d’épaississement des boues de 17 m de diamètre et 3.5 m de profondeur , munis chacun 

d’un agitateur à pieux fixé sur le pont et d’un clapet de sectionnement manuel (Fig. 14). 

 

Figure 14 : Bassins d’assainissement des boues activées. 

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

16 

 

Les boues épaissies d’écoulent par gravité des épaississeurs totale est 21600m2vers l’un des 24 lits 

de séchages, leurs superficie totale est 21600m2. 

Les boues sont distribuées par une série de tuyaux et de clapets, l’eau surnageant est drainée 

manuellement des lits par un système de vannes et renvoyée à la station pour être traitée. 

L’eau décantée s’écoule vers un puisard de décantation .puis refoulée vers le puisard des boues de 

retour, le reste de l’eau s’évapore et les boues sèchent à l’aire libre (Fig. 15). 

               

                           Figure 15 : Séchage des boues activées à l’air libre.                       

 2-6 Etapes du traitement de la STEP de Ferdjioua 

 La  station d’épuration des eaux usées Ferdjioua utilise les même procèdes d’épuration de la station              

Ibn ziad Constantine, voici quelques  figures qui montrent les différentes étapes.  

     

Figure16 : Réservoir d’huiles (ONA). 

 

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

17 

 

     

                                              Figure 17 : Benne à sable (ONA).                 

      

                            Figure 18 : Bassins d’aérations (ONA). 

       

    Figure 19 : Clarificateurs (ONA).                 Figure 20 : Récupération des boues activés (ONA). 

                    

                                 Figure 21 : Lits de séchages (ONA).  

 



Chapitre 2                                                                                       Présentation de la zone d’étude                                                                                                    

18 

 

2-7 But de ces traitements  

Le but des traitements des eaux est de diminuer suffisamment la quantité de substances polluantes 

contenues dans les eaux usées pour que l’eau finalement rejetée dans les eaux souterraines et les 

eaux de surfaces ne dégrade pas ce dernier.  

Le nettoyage des eaux usées obéit donc à une logique de préservation des ressources en eau et de 

protection de l’environnement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

                       

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 3 

 

 

Matériel et méthodes 

 

 

   

 



 

Chapitre 3                                                                                                        Matériels et méthodes  